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ATRIJ ZNANJA 

Radovi najvećeg projekta 
Veleučilišta u tijeku
Poznato je da je Veleučilište 

u Karlovcu godinama dje-
lovalo na dvije adrese, Jo-

sipa Jurja Strossmayera 9 i Meštro-
vićeve 10. Jedna je zgrada novija 
i izgrađena na čvrstim temeljima, 
dok je druga godinama svojom ar-
hitekturom i pojavom čuvala povi-
jesne posljedice nemilih događaja 
koji su ostavili duboki trag na sa-
mome gradu, ljudima pa i zgradi 
Veleučilišta na adresi Josipa Jurja 
Strossmayera 9, nekadašnjoj vo-
jarni Frankopan. Iako je idejno-ar-
hitektonski koncept veoma dobro 
zamišljen i izgrađen, sve to pada u 
vodu kad je prvi vizualno-estetski 
dojam derutne zgrade prerušen u 
Veleučilište. Ista zgrada godinama 
provodi projekte u cilju poboljša-
nja i napretka, od kojih su neki iz-
gradnja lifta za invalide i student-
skoga doma. 

Jedan od najnovijih projekata je 
„Atrij znanja“ koji je sufinanciran 
sredstvima iz europskoga fonda 
za regionalni razvoj (39.051.385,32 
HRK). Cilj projekta je poboljšati 
kapacitete za istraživanje, razvoj 

i inovacije Veleučilišta u 
području prehrambene 
tehnologije s naglaskom 
na smjer pivarstva. Ele-
menti kroz koje se provodi 
projekt su: rekonstrukcija 
zgrade, nabava i stavlja-
nje u funkciju opreme za 
znanstveno istraživački 
rad u području pivarstva 
te aktivnosti organizacijske 
reforme znanstveno istra-
živačkih kapaciteta u po-
dručju prehrambene tehno-
logije. Predviđeno vrijeme 
trajanja projekta je od 1. 6. 
2018. do 1. 6. 2020. Proved-
bu projekta studenti, pro-
fesori i djelatnici osjetili su 
na svojoj koži pošto su pro-
vedene i neke promjene. 

Naime, uprava Veleučilišta te dio 
predavanja je prebačen u Meštro-
vićevu 10. Ostala predavanja odr-
žavaju se u karlovačkoj Gimnaziji 
od 14:00 do 21:30, a studentska 
referada i računovodstvo preselili 
su u Studentski centar. Iako su ne-
kima promjene bile mrske, one su 
nužne kako bi se studentima po-
boljšalo i olakšalo studiranje, pro-
micao se razvoj te poboljšala sama 
reputacija. 

Atrij znanja je do sada najveći 
projektni zalogaj Veleučilišta. Atri-
ja znanja, nije važan samo za jedan 
aspekt ili dio grada i organizacije, 
već nužnost i promjena koju cijeli 
grad treba. Naravno, s naglaskom 
da se unaprijedi obrazovanje stu-
denata jer mladi su budućnost.

Lara Manojlović 
laracosette1@gmail.com

Jasmina Jug 
 jasminajug769@gmail.com
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PITALI SMO DEKANICU NINU POPOVIĆ!

ŠTO JE ATRIJ ZNANJA? 
Projekt rekonstrukcije glavne zgrade Veleučilišta u svrhu unaprjeđenja znanstveno 
istraživačke infrastrukture te jačanja kapaciteta odjela prehrambene tehnologije. 

Što je Atrij znanja?
„Atrij znanja“ je projekt rekon-

strukcije glavne zgrade Veleuči-
lišta u svrhu unaprjeđenja znan-
stveno istraživačke infrastrukture 
te jačanja kapaciteta odjela pre-
hrambene tehnologije. Bit će pro-
širen kapacitet pivovare, upotpu-

njen suvremenim laboratorijima, 
a u potkrovlju će se urediti su-
vremena knjižnica koja će biti na 
usluzi studentima i nastavnicima.  

Kako je organizirana i 
„izmještena“ nastava i druge 
službe?

Za vrijeme trajanja radova, ko-
ristit će se naša druga zgrada, lo-
kacija u Meštrovićevoj ulici, a za 
ostatak predavaonica nam je na 
raspolaganju prostor Gimnazije 
Karlovac i to u poslijepodnevnom 
terminu, nakon 14 sati pa sve do 
večernjih sati, odnosno do 21 sat. 
Studentska služba i računovod-
stvo su za vrijeme trajanja radova  
smješteni u Studentskom centru 
Karlovac. 

Kakve su reakcije?
Iz razgovora sa studentima u 

okviru svojih predavanja, naišla 
sam na niz pitanja vezanih uz tu 
temu, ali ne i na suviše negativne 
poglede na novonastalu situaciju. 
Svi ćemo se zajedno morati prila-
goditi tom načinu rada jer jedno-
stavno drugih opcija nemamo, a 
svima nam je u interesu da taj EU 
projekt zaživi i da se u konačnici 
vratimo u suvremene prostore, 
gdje će  kvaliteta studiranja doći 
do izražaja.

Ide li sve prema planu?
Obnavljamo punom parom, pa 

se tako planira i energetska obno-
va zgrade u Meštrovićevoj ulici, ali 
tek nakon završetka ljetnog seme-
stra. Radovi će se izvoditi u perio-
du kada nema nastave i bit će go-
tovi do početka nove akademske 
godine.
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Lara Manojlović 
laracosette1@gmail.com



4

PITALI SMO STUDENTE!

1. Karla Jurić,  
studij strojarstva, apsolventica

Znam da se radi o projektu na 
zgradi Veleučilišta na Strossmaye-
rovom trgu. Napravit će se kupola 
i obnovit će se sama zgrada. De-
taljnije ne znam, nisam dovoljno 
informirana. Nemam prevelika 
očekivanja, ali očekujem da će se 
obnoviti i da će bolje izgledati. 

2. Leon Troha,  
studij mehatronike, prva 
godina

Ne znam što je Atrij znanja. Ni-
sam čuo za to. Znam samo da se 
izvode radovi na Veleučilištu na 

Strossmayerovom trgu i da se pre-
bacuju predavanja na druge loka-
cije, ali ne znam što se točno radi. 
Nemam neka očekivanja jer nisam 
upoznat s time.

3. Nikolina Buneta,  
studij prehrambene 
tehnologije, druga godina 

Nisam upoznata s tim projek-
tom, ali vjerujem da je to razlog 
zašto sada predavanja slušamo u 
Gimnaziji. Nije mi se svidio način 
kako je to sve izvedeno jer se do 
zadnjeg trenutka nije znalo kada 
će se mijenjati lokacija predavanja. 
Isto tako, predavanja se održava-
ju u poslijepodnevnom terminu 
što nama putnicima nikako ne 
odgovara. Mjesečnu autobusnu 
kartu plaćam 750 kn i zadnji bus 
mi ide u 19:20h, a predavanja se 
znaju održavati i nakon 20h. Kada 
smo se žalili, jedini odgovor koji 
smo dobili je bio: „Budete se malo 
snašli“. Ostaje još samo nada da 
će sljedeći semestar biti bolje i da 
će radovi završiti kad je rečeno da 
budu.

4. Adriana Milina,  
studij prehrambene 
tehnologije, druga godina

Radi se o projektu koji financira 
EU i u planu je potpuna obnova 
zgrade Veleučilišta u starom cen-
tru Karlovca. Vidjela sam sliku na 
hodniku prije početka radova. Pla-
nira se popravak fasade, navodno 
će se mljekara ukloniti iz prizemlja 
i dobiti ćemo novu pivovaru te la-
boratorij. Govorka se da će mlje-
karski dio biti na katu, ali nisam 
sigurna. Središnji otvoreni dio 
zgrade će se zatvoriti prozirnom 
kupolom. Taj dio po meni nije baš 
toliko potreban jer mislim da će se 
u toj kupoli zadržavati miris kuha-
ne sladovine još danima nakon ku-
hanja piva. Vrijeme će pokazati da 
li sam u krivu. Zgrada je bila zaista 
oštećena tako da me veseli da će se 
obnoviti i doći na viši standard i 
estetski, a i opremom. Malo mi je 
žao što se nije obnovilo prije mog 
upisa. Ljubomorna sam na buduće 
studente.

Lara Manojlović 
laracosette1@gmail.com

Jasmina Jug 
 jasminajug769@gmail.com
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laracosette1@gmail.com

Na Veleučilištu održana 46. sjednica vijeća studenata veleučilišta i 
visokih škola RH

Iviček u predsjedništvu 

Naše Veleučilište bilo je 
domaćin 46. sjednice 
vijeća studenata vele-

učilišta i visokih škola Republike 
Hrvatske. Bila je to prva sjednica 
u novom sastavu predsjedništva 
koje čine predsjednik Dominik 
Ivkošić s Veleučilišta u Rijeci i za-
mjenici Matea Ivanković s Veleu-
čilišta u Bjelovaru te predsjednik 
Studentskog zbora Veleučilišta u 
Karlovcu Ivan Iviček.

- Smatram da je sastavljeno 
kvalitetno vodstvo s ozbiljnim 
planom rada i razvoja kako bi 
opravdalo epitet najaktivnijeg 
studentskog predstavničkog tije-
la u Hrvatskoj. Nastavljamo radi-
ti u još snažnijem tonu, razvijati 
nove projekte i glasno se boriti 
za prava studenata,  rekao je no-
voizabrani predsjednik Dominik 
Ivkošić.  

Vodstvo na državnoj razini je 
formirano, dok mi još uvijek ne-
strpljivo čekamo rezultate stu-
dentskih izbora na karlovačkom 
Veleučilištu koji su se, vjerovali 
ili ne, razvukli na treći izborni 
krug. Konačni rezultati očekuju 
se u ožujku, a naše predizborno 
obećanje je da ćemo vam u  idu-
ćem broju Indekspressa predsta-
viti novoizabrane članove Stu-
dentskog zbora.

Dok mi još uvijek nestrpljivo čekamo rezultate studentskih izbora na karlovačkom 
Veleučilištu koji su se, vjerovali ili ne, razvukli na treći izborni krug.
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PITALI SMO!

O STUDENTSKIM POSLOVIMA

Martina 
(studij prehrambene teh.)

Mislim 
da novim 
zakonom 
studenti još 
uvijek nisu 
zaštićeni 
od rada po 
smjenama, 

a trebalo bi biti da rade onoliko 
koliko mogu i žele. Najgora 
mi je ta politika po kojoj se od 
studenata očekuje da rade tri 
tjedna bez slobodnog dana. Ja sam 
konkretno to doživjela kad sam 
radila u Dukatu.  

Josipa 
(studij lovstva i zaštite prirode)

Radila sam 
u Konzumu 
u Zagrebu 
gdje sam na 
razgovoru 
za posao 
dogovorila 
da ću raditi 

na blagajni, a nakon toga sam 6 
sati u smjeni provela obavljajući 
teške fizičke poslove u skladištu 
kao što su raspremanje paketa 

Novi zakon možda štiti studente od niskih satnica, ali ne i od loših radnih uvjeta. 
Najgori posao je bio prošle godine na Interliberu gdje sam radila za jednu izdavačku 
kuću. Satnica je bila 18 kuna za dijeljenje letaka. Radila sam dva dana, u subotu 10 
sati i u nedjelju 12 sati. Šef nam je dao kutiju s letcima i rekao da imamo sat vremena 
da ih sve podijelimo (u kutiji je bilo oko 1000 letaka). Ako ih podijelimo prije isteka 
vremena, onda imamo pauzu do isteka vremena, a ako ne onda pauze nema. Dakle, 
cijeli dan smo bili na nogama, stajali i šetali da bi podijelili sve te letke. Bilo je strašno, 
bez pauze i šefovi su bili užasni. 

i nošenje teških gajbi. Što je još 
gore, ne drže se dogovora ni u 
vezi plaćanja jer sada je već 16., 
a rečeno mi je da će plaća biti 
najkasnije do 15. u mjesecu. 

Dora 
(studij prehrambene teh.)

Zakon ni 
sad ni prije 
nije štitio 
studente, već 
pravdu uvijek 
moramo sami 
istjerivati. 
Ovo ljeto sam 

radila posao dijeljenja letaka. 
Na početku se činilo savršeno, 
brzo smo se dogovorili, radilo 
se tri dana, sve po PS-u. Ugovor 
sam osobno odnijela u agenciju 
i rekli su mi da će isplata biti 
krajem sljedećeg mjeseca. Prošlo 
je više od mjesec dana, a mojih 
novaca nigdje pa sam se javila 
čovjeku s kojim sam dogovorila 
posao. On mi je rekao da im se 
računovotkinja vraća s godišnjeg 
te da će me isplatiti unutar par 
dana. Prošla su dva tjedna i opet 
sam mu se javila s istim pitanje na 
što mi je on odgovorio – ne znam. 
Kasnije mi je ignorirao poruke i 

tada sam se već zabrinula. Malo 
sam se informirala i saznala da 
nisam jedina kojoj ta agencija 
nije platila. Zatim sam dva 
dana za redom išla do agencije i 
jedva ih namolila da mi ispune 
ugovor. Šokirala sam se kada je 
žena moj ugovor izvukla iz hrpe 
neispunjenih ugovora i popunila 
ga. Nakon toga su i dalje odbijali 
uplatiti sve dok ih iz Studentskog 
centra nisu pritisnuli. Novac 
sam dobila 4 mjeseca nakon 
odrađenog posla. Da nisam bila 
uporna, mislim da te novce nikad 
ne bi ni vidjela. Koliko sam se 
natezala s njima, ispada da sam 
radila za 1 kn po danu.

Petra 
(studij ugostiteljstva)

Smatram da 
novi zakon o 
studentskom 
radu studente 
ne štiti od 
maltretiranja 
od strane 
poslodavaca 

i ostalih djelatnika. Radila sam 
u poznatoj drogeriji gdje se 
djelatnicama nije dalo obavljati 
svoj posao pa bi sve spalo na 
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dogovorenom sastanku. Jedne 
se ne bi ni ispričale dok bi druge 
smislile neku prozirnu izliku. Ne 
samo da je to iznimno nekulturno 
i neprofesionalno, već me takav 
način vrijeđa kao osobu. Poručila 
bi studentima da ne pričaju o 
svojim pravima ako nisu sposobni 
izvršavati svoje obaveze.

Ana 
(studij ugostiteljstva)

Zakon o 
studentskom 
radu ne štiti 
studente 
ni u kojem 
pogledu. 
Radila sam 
u velikom 

trgovačkom lancu na blagajni, 
ali i poslove slaganje robe na 
police, pranje i čišćenje podova 
i frižidera. Radilo nas je 3 do 4 
po smjeni što je iznimno malo 
s obzirom na obujam posla. 
Zbog manjka radne snage 
ostaje se dulje na poslu, ali 
nama studentima su rekli da 
ne moramo. Mi smo ostajali iz 
solidarnosti prema radnicima. 
Nadalje, nije bilo edukacije 
za rad na blagajni, već sam se 
morala dovikivati s kolegicom 
na drugoj blagajni kada nešto ne 
bih znala. Sve to skupa je vrlo 
stresno jer teško je brzo raditi 
bez iskustva dok nervozni kupci 
negoduju. Higijenski uvjeti su 
bili strašni. Štedi se na apsolutno 
svemu - radničkoj obuci, krpama 
i sredstvima za čišćenje. Pod smo 
brisali s običnim krpama na metlu 
bez zaštitnih rukavica, a radnici 
su mi rekli da se od njih očekuje 
da sve to kupuju sami od svojih 
već ionako skromnih plaća.

Lara Manojlović 
laracosette1@gmail.com

studente, a kada bi nešto pošlo 
po krivu obavezno bi okrivljavale 
nas. Na razgovoru za posao nam 
je obećana pauza za gablec od 
pola sata koju nikad nismo imali 
jer je bila „gužva“. Ako bi netko 
od nas slučajno sjeo nešto pojesti, 
odmah bi djelatnice digle galamu 
oko toga dok smo mi njih morali 
pokrivati za vrijeme njihove 
pauze.

Lejla 
(studij lovstva i zaštite prirode)

Studenti su za 
poslodavce bili 
i ostali samo 
jeftina radna 
snaga tako da 
za mene ovaj 
novi zakon 
apsolutno 

ništa ne mijenja. Moje neugodno 
iskustvo je rad u poznatoj 
trgovini odjećom. Užasno su 
neorganizirani, a na nas doslovno 
viču ako nešto krivo shvatimo. 
Jednom prilikom su u trgovinu 
došli neki Romi na što mi je šefica 
rekla: „Prati ove Cigane da nešto 
ne ukradu“. To mi je bila užasno 
stresna i neugodna situacija. 

Marija 
(studij ugostiteljstva)

Tko je prije 
muljao,muljat 
će i sad, bez 
obzira na taj 
novi zakon. 
Sezonu 
sam radila i 
dogovorila 

sam se da ću raditi 6 dana tjedno 
po 8 sati za 30 kn po satu. Tek 
tjedan dana kasnije mi je šefica 
rekla da je satnica ipak 25 kn i da 
se radi 6,5 sati. Nakon 3 tjedna mi 
je stavila da radim 4 dana tjedno. 
Promatrala me na kamerama 
cijelo vrijeme i nije mi dala ni da 
nakratko sjednem. Kada nije bilo 
posla, ona bi ga izmislila jer mora 

se raditi. Mene samo zanima tko 
tu štiti studente? Očito nitko...

Mia 
(studij ugostiteljstva)

Novi zakon 
je koma. 
Nikakve 
promjene, 
pogotovo 
ne na bolje. 
Jedna poznata 
trgovina 

cipelama je užasno mjesto za 
raditi. Isplata plaće je kasnila 15 
dana i prošao im je rok. Zvala 
sam im da bi mi oni prvo rekli 
da si ja sama moram popuniti 
ugovor i odnijeti ga u Studentski 
centar. Nakon toga, voditeljica 
mi je rekla da oni uopće nemaju 
podatke da sam ja radila duže od 
tjedan dana iako sam radila 21 
dan. Na kraju je isplata kasnila još 
tjedan dana.

Mirna 
(studij zaštite na radu)	

Baš nam treba 
još jedan 
zakon koji 
štiti studente. 
Tko štiti nas 
poslodavce od 
neodgovornih 
studenata? 

Radim za jednu tvrtku i tražili 
smo studentice za pomoćne 
uredske poslove kao što su 
zaprimanje poziva i emailova, 
sortiranje dokumenata, 
provjeravanje i unos podataka, 
priprema paketa za poštu i 
multitasking. Ponudili smo 
početnu satnicu 21,5 kn koja 
s vremenom raste, ovisno o 
angažmanu. Svakoj studentici 
koja mi se javila sam brzo 
odgovorila i sve detaljno 
objasnila. Dogovorile bi razgovor 
za posao i ja bi tome prilagodila 
sve svoje obaveze i sastanke, 
ali one se ne bi pojavile na 
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U suradnji sa HZZ-om organiziran je besplatan prijevoz za karlovačke studente. Po 
primitku broja zainteresiranih HZZ je organizirao radionice kako bi pomogli studentima 
u pripremama za manifestaciju, odnosno u pisanju životopisa i razgovora s potencijal-
nim poslodavcem.

Dani poslova u turizmu 2019. 
godine bili su održani treći 
puta zaredom u Osijeku, 

Zagrebu i Splitu. Organizatori su 
Ministarstvo rada i mirovinsko-
ga sustava, Ministarstvo turizma, 
Hrvatski zavod za zapošljavanje 
(HZZ), Hrvatska turistička zajed-
nica, Hrvatska gospodarska ko-
mora, Hrvatska obrtnička komora, 
Hrvatska udruga poslodavaca i 
Udruga poslodavaca u hotelijerst-
vu Hrvatske. Iako sajam ne može 
nikoga zapravo pripremiti za pravi 
posao, prilika je za pronalazak po-
sla u turizmu i upoznavanje poslo-
davca iz prve ruke koji pružaju in-
formacije i predstavljaju otvorena 
radna mjesta, a zainteresirane oso-
be se informiraju o mogućnostima 
za zapošljavanje i razvoju karijere 
u turizmu. 
Prijavljenih poslodavaca ove je 
godine bilo 120 uz devet tisuća ot-
vorenih radnih mjesta. Cilj je akti-
virati domaću radnu snagu zapošl-
javajući nezaposlene. Za projekt 
je Hrvatska Vlada izdvojila dvije 
milijarde kuna. 

Studenti se boje rada na sezoni
U suradnji sa HZZ-om organ-
iziran je besplatan prijevoz za 
karlovačke studente. Po primitku 
broja zainteresiranih HZZ je or-
ganizirao radionice kako bi pomo-
gli studentima u pripremama za 
manifestaciju, odnosno u pisanju 
životopisa i razgovora s potenci-

jalnim poslodavcem. 
Nažalost, karlovački 
studenti pokaza-
li su slab interes. 
Sudionice sajma 
bile su studen-
tice studija ugos-
titeljstva Katari-
na Gluvić i Sara 
Lovreković koje 
smo pitali o dojmovi-
ma.
 
- Mali interes studenata je bio isk-
ljučivo zato što je većina poslova 
bazirana na turizmu i ugostitel-
jstvu te zato što se studenti boje 
rada na sezoni jer se često čuju 
priče o katastrofalnim uvjetima 
te još gorim poslodavcima. Neki 
od najupečatljivijih izlagača su u 
svakome slučaju bili: Istraland-
ia, Mlinar, hotel Lav i hotel Falk-
ensteiner. Meni je ovo već četvrti 
sajam poslova i zaista svake go-
dine steknem neka nova iskustva 
i poznanstva. Sve je bilo jako za-
nimljivo i poučno. Možda bi sud-
jelovalo više studenata da se je 
prijevoz prilagodio onima iz daljih 
krajeva te se je organizirao pre-
ma nekim njihovim potrebama. 
Razgovarala sam s mnogo poslo-
davaca koji nude posao najkasnije 
od 1. 6. 2019. što za većinu stude-
nata nije pogodno. O budžetima 
nisu baš htjeli razgovarati. Rijetko 
koji poslodavac je rekao točnu ci-
fru. Sveukupno je bilo 64 različita 

poslodavca, kazale 
su karlovačke stu-

dentice. 

Ispitni roko-
vi i sezona u 
“sukobu”
Ovisno o poslo-

davcu i sezoni, 
rad na sezoni može 

biti jedno predivno 
iskustvo ili događaj koji 

biste najradije izbrisali iz glave. 
Naravno da se može zaraditi po-
zamašan budžet, ali  je i važna 
spremnost na rad. Hvalevrijedna je 
suradnja Veleučilišta sa HZZ-om 
gdje su i studentima organizira-
li besplatan prijevoz i mogućnost 
konzultiranja. Šteta što je odaziv 
studenata bio mali. Vrijeme se-
zonskoga rada svakako ograniča-
va studij jer sezona svake godine 
počinje sve ranije i traje dulje. 
Neka poduzeća već i u travnju traže 
zaposlenike, a 1. 7. je „zaključni 
datum zapošljavanja“. Iako možda 
neki još nemaju u cilju zapošljava-
nje, svakako je sajam izvrsna prili-
ka gdje se studenti mogu upoznati 
sa tržištem rada koje će ih možda  
dočekati u budućnosti. Ipak, turis-
tički sektor je sektor u koji se u Hr-
vatskoj najviše ulaže.

Dani poslova u turizmu iz studentske perspektive

SLAB INTERES STUDENATA ZA 
SEZONSKE POSLOVE U TURIZMU
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Lara Manojlović 

laracosette1@gmail.com

Osim toga, pisanje poslovnog maila je nešto s čime ćete se susretati tijekom cijelog 
studija, prilikom traženja posla i, u konačnici, na vašem budućem radnom mjestu i 
zato je bitno svladati njegovu formu i naučiti kako izbjeći greške, a za početak barem 
one osnovne.

Iako se većina današnjih 
studenata računalom i 
Internetom služi još od 

malih nogu, mnogima su pi-
sanje poslovnog maila i bon-
ton elektroničke komunikacije 
još uvijek nepoznanica. Kako 
bi izbjegli mukotrpno sastav-
ljanje maila profesoru ili po-
slodavcu, bitno je poznavati 
nekoliko uputa. Kao prvo, svaki 
bi službeni/poslovni mail trebao 
započeti riječju: „Poštovani/Pošto-
vana“ nakon čega se prema želji 
može navesti titula i prezime oso-
be kojoj pišete. Primjerice: „Pošto-
vani profesore ...“ ili „Poštovana 
gospođo Horvat ...“ ako se radi o 
poslodavcu. U slučaju da se ne že-
lite zamarati nebitnim detaljima, 
sasvim je pristojno ostati na ono-
me „Poštovani/Poštovana“.

Što i kako napisati
Nakon toga bi bilo dobro presko-

čiti jedan red kako bi mail u konač-
nici dobio i vizualno ugodnu for-
mu. Ono što slijedi je sažeta i jasna 
poruka, odnosno razlog pisanja 
maila. U tom dijelu je bitno izosta-
viti nebitne detalje i što prije prije-
ći na stvar. Imajte na umu da niste 
jedini i zato pokušajte što manje 
okolišati. U nekim izvanrednim si-
tuacijama koje zahtijevaju detaljno 
obrazloženje bolje bi bilo putem 
maila samo dogovoriti sastanak 
ili pričekati zahtjev osobe da joj u 
sljedećem mailu detaljnije obrazlo-
žite prethodno napisano. Također, 
profesori imaju određeno vrijeme 
za konzultacije pa putem maila 

možete samo najaviti svoj dolazak. 
Ako se radi o poslodavcu, dodatne 
informacije o prijašnjem radnom 
iskustvu i referencama je mnogo 
bolje poslati u privitku u obliku 
životopisa i motivacijskog pisma.

Nakon što ste napisali željeno još 
jednom se udaljite za redak. Slijedi 
zahvala na odgovoru koju je prak-
tičnije dati unaprijed nego slati na-
knadno, ponovno kako bi uštedjeli 
vrijeme i sebi i drugoj strani. Mo-
žete ju sročiti u obliku: „Unaprijed 
Vam se zahvaljujem na odgovoru 
...“ ili „U iščekivanju Vašeg odgo-
vora ...“.

Pozdrav je bitan, na početku 
i na kraju

Nakon zahvale, slijedi pozdrav 
ispod kojeg treba stajati vaše ime i 
prezime. Redak se preskače izme-
đu zahvale i pozdrava te između 
pozdrava i vašeg imena i prezi-
mena. Forma pozdrava postala je 
predmet rasprave lingvista, ali je 
misterij uspješno riješen. Naime, 
kao pozdrav u mailu najčešće su 
se koristile forme „Lijep pozdrav“. 
Postoji i treća opcija za koji neki 
izvori tvrde i da je najprigodnija 
za ovu prigodu, a to je: „Srdačan 
pozdrav“. Izbor ostaje na vama. 

Pošto živimo u svijetu krati-
ca često se susrećemo s kra-
ticom za „Lijep pozdrav“ 
koja glasi „Lp“. Prema pra-
vilu o tvorbi kratica, sva bi 
slova kratice trebala biti ve-
lika pa bi tako točnija ver-
zija bila „LP“, ali „LP“ je 
već međunarodno priznata 
kratica za Long play (eng. 

„dugo sviranje“), što je izraz za vr-
stu gramofonske ploče. Osim toga, 
ta kratica ne ulazi u popis onih 
koje se nalaze u književnoj upora-
bi u hrvatskom jeziku. Zaključak je 
da u ovom slučaju kratica nije naj-
bolja i najtočnija opcija.

Povrh svega, bitno je provjeriti 
gramatičku i sintaktičku cjeloku-
pnog teksta koji šaljemo. Ako vam 
gramatika nije jača strana, bacite 
pogled u rječnik ili se uputite na 
još jedan spasonosni internetski 
izum naših FER – ovaca pod nazi-
vom Ispravi.me.

Možda vam se sva ova pravila i 
savjeti čine malo previše preten-
ciozni, ali prvi dojam koji često 
ostavljate baš putem jednog ova-
kvog maila je vrlo bitan. Osim toga, 
pisanje poslovnog maila je nešto s 
čime ćete se susretati tijekom cije-
log studija, prilikom traženja posla 
i, u konačnici, na vašem budućem 
radnom mjestu i zato je bitno svla-
dati njegovu formu i naučiti kako 
izbjeći greške, a za početak barem 
one osnovne.

Kako pravilno napisati službeni/poslovni e – mail?

PRVI DOJAM ZLATA VRIJEDI
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Karlovačka studentica i novinarka Indekspressa odlučila je napustiti Hrvatsku,a  za nas 
list pisat će redovito o svom novom iskustvu u nepoznatom.

„A ship in harbor is safe, but 
that’s not what ships are for.“ 
Drugim riječima, život počinje 
onda kada kročimo izvan svoje 
zone komfora. Upravo se nalazim 
na izlasku iz svoje vlastite i za par 
tjedana započinjem život daleko 
izvan granica Hrvatske, točnije 
dugih, za mene i predugih 1.000 
kilometara sjevernije – konkretnije 
okolica Frankfurta.

Zašto odlazak, zašto Njemač-
ka...

O svom odlasku ozbiljnije raz-
mišljam unatrag dvije godine. 
Nakon položenog zadnjeg 
ispita na studiju ugosti-
teljstva i obrane završ-
nog rada, počinjem se 
ozbiljnije pripremati 
za odlazak. Nakon 
mnoštvo dana 
provedenih za 
računalom, pretra-
žujući i prikuplja-
jući razno razne 
korisne informaci-
je, shvaćam da me 
samo nekoliko dana 
dijeli od, usudila bih 
se reći, do sada najve-
će prekretnice u mom 
životu. 

Razloga za odlazak je i da-
lje puno više nego onih za osta-
nak. Neki su oni standardni, čak 
pomalo i dosadni, jer su već toliko 
puta izrečeni, ali i dalje na žalost 
prisutni, a to je općenito loša 
situacija u Hrvatskoj. Imam i neke 
osobne razloge, a to su prije svega 
da želim usavršiti njemački jezik, 

koji učim od 4. razreda osnovne 
škole. Eto, želja mi je naučiti ga 
tečno govoriti što ću nadam se i 
uspjeti tijekom vremena provede-
nog tamo. Osim toga Njemačka je 
zbilja jedna od uređenijih zemalja, 
ove godine sam ju posjetila 3 puta 
i svaki put se iznova oduševim 
njihovim strogim ali pravednim i 
realnim načinom života. Počinjem 
shvaćati da je to okruženje gdje 
želim “rasti” i razvijati se.

Čitajući iskustva Hrvata koji su 
već otišli “u svijet”, ne očekujem 
da će ovo biti lagani početak. Psi-
hički i fizički se pripremam na do-
sta naporno razdoblje. No što se 

tiče posla, isprva ću raditi posao 
koji ne iziskuje napredno znanje 
jezika, no kasnije kada usavršim 
jezik dovoljno dobro, želja mi je 
raditi posao u struci. Želim biti 
profesionalac u svom poslu i ako 
se danas-sutra odlučim vratiti u 
Hrvatsku nakon izvjesnog vreme-
na, želim iskoristiti svoje znanje i 
vještine i prenijeti ih ovdje u Hr-
vatsku, jer smatram da Hrvatska i 
dalje ima kapacitete i potencijal za 
razvoj turizma i ugostiteljstva.  

Konkretno ne gledam na svoj 
odlazak kao standardni “bijeg” 

iz Hrvatske, već smatram 
to svojim osobnim razvit-

kom, jer želim ulagati 
u sebe i nastaviti 

unaprjeđivati svoje 
znanje te obogatiti 
svoj život brojnim 
iskustvima koja me 
čekaju.

TRBUHOM ZA KRUHOM (1. dio)

KAKO I ZAŠTO 
ODLAZIM IZ HRVATSKE 

Helena Brajdić 
brajdichelena@gmail.com
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Hrvatski velemajstor Ivan Šarić šahovski je prvak Europe, a Gari Kasparov, jedan 
od najvećih svjetskih prvaka svih vremena, od 2014. ima hrvatsko državljanstvo.

Šah objedinjuje karakteristi-
ke igre, sporta, umjetnosti i 
znanosti i zato igranje i uče-

nje šaha razvija u čovjeku brojne 
pozitivne osobine, a ne zahtjeva 
skoro nikakva novčana ulaganja. 
Dovoljno je nabaviti šahovsku gar-
nituru i šahovsku početnicu i igra-
ti ovu drevnu igru s prijateljima. 
Ne znate li pravila igre, ne brinite, 
objašnjena su u tekstu koji slijedi, 
a za one koji žele znati više, u sva-
koj pa tako i karlovačkoj Gradskoj 
knjižnici postoje razne dobre knji-
ge za daljnje učenje.

Hrvatska i Karlovac imaju dugu 
šahovsku tradiciju. Prvi hrvatski 
šahovski klub osnovan je 1886. u 
Zagrebu, a prvu šahovsku knjigu 
Šahovska abeceda napisao je Izi-
dor Gross 1909. u Karlovcu nakon 
što je 1908. osnovao Karlovački ša-
hovski klub. Klub postoji i danas 
te se nalazi u Ulici Kralja Tomisla-
va 9/I.  O povezanosti Hrvatske i 
šaha dovoljno govore podaci da je 
naš velemajstor Ivan Šarić prvak 
Europe, a Gari Kasparov, jedan 
od najvećih svjetskih prvaka svih 
vremena, od 2014. ima hrvatsko 
državljanstvo.

Zašto ljudi misle da ne vole 
šah?

Najčešće jer su od nekoga čuli da 
je dosadan ili da ga je teško nauči-
ti, pa nikad nisu ni pokušali, ili su 
naučili pravila i pokušali igrati pa 
su izgubili nekoliko partija nakon 
samo par poteza. Međutim, vrlo 
je vjerojatno da oni nisu bili anti-

talenti, niti su njihovi protivnici 
bili majstori, nego su upali u neke 
od najpoznatijih zamki za počet-
nike koje su protivnici poznavali i 
iskoristili. Dobiti partiju na ovakav 
način moguće je samo ako se igra 
protiv nekog tko je tek naučio pra-
vila. Osim toga, potpuno suprotno 
čestoj predrasudi, nije nužno biti 
genij da bi se moglo dobro igrati 
šah. Dovoljno je imati prosječnu 
inteligenciju za uživanje u ljepo-
tama ove drevne igre. Postoji ve-
lik broj sportskih amatera koji šah 
igraju iz čistog užitka i igraju ga na 
razini velemajstora. 

Kako se šah igra?
Igra se odvija na kvadratnoj plo-

či - šahovnici, koja se sastoji od 64 
manja kvadratna polja naizmjenič-
no tamne i svijetle boje, a orijen-
tirana je tako da je u donjem de-
snom kutu bijelo polje. Jedan igrač 
vodi vojsku figura svijetle boje, a 
drugi tamne. Svako polje određe-
no je rednim brojem reda i slovom 
linije. U šahovskim knjigama i ča-
sopisima se pozicije na dijagrami-
ma uvijek navode iz perspektive 
bijelog. Nakon što bijeli započne 
igru svojim prvim potezom, crni 
vuče svoj potez, pa onda opet bi-
jeli, pa opet crni itd. Šah nas uči 
strpljivosti, upornosti i neodu-
stajanju. Razvija u nama borbeni 
duh, hrabrost da se zauzmemo za 
nešto i snagu da to dovedemo do 
sretnog kraja. Velemajstor Efim 
Bogoljubov (1889-1952) jednom 
je prilikom izjavio: “Još nitko nije 
dobio partiju koju je predao.”. 

Šah – zašto ga je korisno igrati?

PLEMENITA I MUDRA 
IGRA ZA SVAKOG 

Neven Smrečki 
neven.smrecki@gmail.com
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• Polaže student usmeni ispit. 
Za to vrijeme profesor se ljulja 
na stolici. U jednom trenutku 
stolica se slomi i profesor padne 
na pod. Student ne izdrži i 
počne se smijati. Profesor će 
na to, polako ustajući i čisteći 
odijelo: - „Eh, kolega, danas 
padosmo obojica!“

• Došao otac u posjetu sinu 
studentu. Autobus je stigao 
rano ujutro i otac odmah odlazi 
u kuću gdje je sin iznajmio 
sobu. Kad mu gazdarica otvori 
on upita: - „Stanuje li ovdje 
Marko?“. Gazdarica odgovori: 
- „Stanuje, unesite ga unutra i 
stavite na krevet u prvu sobu 
desno“.

• Objašnjava stari student 
svom cimeru brucošu: - „Znaš, 
na faksu su ti najteže prve 3 
godine, a onda, kada upišeš 
drugu, na konju si!“

• Student se žali svome kolegi: 
- „Neki dan sam ocu poslao 
pismo i požalio se da nemam 
novca i da sam završio na ulici. 
Znaš li što mi je odgovorio?“. - 
„Što?“, upita kolega. - „Čuvaj se 
automobila, sine!“.

• „Znate li vi, kolega, uopće što 
je to kolokvij?“

„Da, profesore. To je kada dva 
razumna čovjeka razgovaraju.“

„Točno. A što ako je jedan od 
njih budala, kao sada?!“

„Onda ovaj drugi pada na ispitu.

Vicevi...

KRIŽALJKA  - MASKENBAL
       

        

      

 
         

       

         

       

       
 

1) �Predmet koji pokriva nos i oči, može biti i dio 
kostima, a simbolički pokriva identitet osobe 
naziva se maska ili _ _ _ _ _ _ .

2) �Slatki kolači okruglog oblika koji u sredini 
najčešće sadrže punjenje od marmelade 
nazivaju se pokladnice ili _ _ _ _ _ _ .

3) �Naši studenti predstavljali su Veleučilište kao 
zombiji na prošlogodišnjoj povorci najvećeg 
maskenbala u Hrvatskoj čiji je domaćin grad 
_ _ _ _ _ _.

4) �_ _ _ _ _ _ _ _ su „ophodnici stočarske 
pokladne magije“ogrnuti ovčjom kožom sa 
zvonom oko pojasa. 

5) �Prigodna pjesmica glasi: „Mi smo male 
maske, došli smo iz _ _ _ _ _, dajte nama 
kunu dve, da ne plešemo badave.“

6) �Maskenbal u _ _ _ _ _ _ _ _ , 
talijanskom gradu bogate povijesti, 
je najstariji, ali i najprofinjeniji 
europski maskenbal. 

7) �Domaćin najvećeg i najluđeg 
festivala pod maskama na svijetu 
u Rio-u je _ _ _ _ _ _ .

8) �Kalendarski običaj smješten u razdoblje 
između Bogojavljenja i korizme koji 
Obilježavaju maskirani ophodi, veselje, 
ludovanje i razuzdanost te obilje jela i pića 
naziva se fašnik, mesopust ili _ _ _ _ _ _ _.
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Mr.sc. Marina Tevčić, viši predavač
v.d. pročelnica

Tomislav Dumić, mag.ing.agr., 
predavač

Dr.sc. Nikolina Smajla, prof.v.š.

odjel u mirovanju
nema pročelnika

prof.v.š.

OVAN (21. 3 – 20. 4.)
Faks: Vaše razdoblje briljiranja se nastavlja. Zavid-

nim rezultatima na ispitima te marljivošću i dovitljivo-
šću teško vas je skinuti sa vrha. Primjer ste teze da str-
pljivošću i kontinuiranim radom možete postići sve što 
želite. Vaše greške profesori će opraštati jer razumiju 
da se na greškama uči. Postati ćete komunikativniji. 
Očekuju vas promjene.

Ljubav: Biti ćete „chic“ i atraktivni. Iako ste tem-
peramentni te volite sve brzo i dinamično, sada ćete 
naučiti uživati polako i u sitnicama. 

Zdravlje: Volite adrenalin, čega se ne možete odreći 
što će vam uzrokovati male nervozice. Sve u svemu, 
biti ćete vitalni i zdravi. 

BIK (21. 4 – 21. 5.)
Faks: Ambicioznost će vas pratiti u stopu te će rasti 

iz dana u dan. Bez obzira, da i sve položite u roku i 
imate najbolje rezultate htjeti ćete više. Za vas će svi 
rutinski zadaci (ispiti, kolokviji, seminari…) biti sitnice 
koje neće zadovoljiti vaš ogroman apetit, stoga ćete 
unaprijediti svoje talente, putovati i proširivati vidike. 
Težiti ćete samostalnosti.

Ljubav: Avanture vas neće zanimati. Željeti ćete 
stabilnost u vezama. Sve slobodne trenutke posveći-
vati ćete prijateljima/icama. Za vas vrijedi: „Prijatelj-
stvo nema cijene.“ 

Zdravlje: Ne možete živjeti samo od menze i brze 
hrane ili poroka. Povodite računa o prehrani kako se 
ne biste ozbiljnije razboljeli. Moguće su prehlade i vi-
rozice. Usporite s alkoholom.

BLIZANCI (22. 5 – 21. 6.)
Faks: Mudri ste. Očekuju vas predivne prilike. Ne-

mojte dopustiti da vam glasine ili kvazi-kvalitetna re-
cenzija utječu na odluke. Imajte da umu da ne dijele 
svi vašu sreću kada ostvarite svoje ciljeve. Stoga, učite, 
položite ispite i kolokvirajte prema rokovima kako ste 
si ih sami postavili, a ne kako vas savjetuju „kolege“.

Ljubav: Lepršavi ste te će mnogi tu vašu osobinu 
shvatiti kao flert. Netko vas već vidi i kao savršen ma-
terijal za životnoga partnera. Bilo bi dobro da slušate 
intuiciju.

Zdravlje: Začudo, odolijevate svim napadima gripe 
i osjećate se odlično. No, moguće su sportske ozljede.

RAK (22. 6. – 22. 7.)
Faks: Očekuju vas velike promjene, bilo na faksu 

ili u domu. Moguće je da su promjene povezane i sa 
studentskim poslovima kojima se bavite. U ovome 
razdoblju, vaše odluke će imati dugoročan utjecaj na 
vaš studij. Je li ćete nastaviti studirati ili ćete realizirati 
svoj drugi plan?

Ljubav: Zadovoljni ste sa situacijom. Najvjerojatnije 
niste sami. A i da jeste, kolega ili kolegica vas dulje vri-
jeme promatra sa čežnjom u očima i vi to znate.

Zdravlje: Bilo bi dobro da pripazite na prehranu i 
upišete neki program koji nudi sportska udruga VU-
KA-e (aerobic, odbojku…) ili da barem budete redovni 
na tjelesnom. 

LAV (23. 7 – 22. 8.)	
Faks: Sa povećanjem energije i vašim stavom: „To 

hoću i to ću ugrabiti“ postići ćete puno ako čim prije 
krenete učiti. Moguće je da tada u rekordno kratkome 
roku riješite sve zaostatke. Potpise, seminare, kolo-
kvije i ispite mogli biste riješiti kao od šale. K tome, 
možda i nađete neki studentski posao.

Ljubav: Biti ćete šarmantni, a k tome ćete poželje-
ti upoznati čim više ljudi. Postati ćete popularni. Na 
faksu će vam mnogi zavidjeti jer ćete imati najljepše 
Valentinovo ili ćete dobiti najljepši poklon.

Zdravlje: Generalno se osjećate dobro, ali će vas 
mučiti stres.

DJEVICA (23. 8 – 22. 9.)
Faks: Ako vam fali samo jedan bod sa kolokvija za 

upis ocjene u indeks ili imate samo jedan izostanak 
previše za potpis, sada je pravo vrijeme da hvatate 
profesore. Naime, sa svojim diplomatskim stavom i 
argumentima, uspjeti ćete postići kompromis na obo-
strano zadovoljstvo.

Ljubav: Krivo ćete protumačiti nečiju naklonost ili 
nesklonost. Moguće su zabune u privatnome životu. 
Možda zaboravite poseban datum. Možda netko tko 
vas traži samo skriptu ili instrukcije, zaista želi samo  

 
skriptu ili instrukcije. Možda, kada vas netko u šali po-
zove na spoj, zaista i to misli. Otvorite oči i uši. 

Zdravlje: Tegobe uzrokovane stresom.

VAGA (23. 9. – 22. 10.)
Faks: Moguće je da ćete položiti ispite i/ili kolokvije 

koje želite. No, pripazite da ostanete prizemljeni. Iako 
imate volju, izgubiti ćete disciplinu. Vaše skripte biti će 
pravi labirint ili jezično-prirodoslovno-ekonomsko-pri-
vatni labirint. U vama će se probuditi umjetnička duša.

Ljubav: Još uvijek propitkujete partnera. Biti ćete 
emotivniji i senzualniji nego inače, ali i skloniji flertu. 
Biti ćete zapaženi kod suprotnoga spola. Ali, ako ste u 
vezi, potrudite se da potraje ako vam je stalo.

Zdravlje: Čas ćete biti dobro, čak i flegmatični u vezi 
svega. Čas ćete osjećati posljedice stresa.

ŠKORPION (23. 10. – 21. 11.)
Faks: Faks vam je daleko od prvoga mjesta. Preba-

cili ste većinu posla na druge, koliko je to bilo moguće 
(pisanje seminara, izrada prezentacija…) kako biste se 
posvetili nekoj zaradi. Bilo da radite preko studentskog 
ugovora ili „na crno“ (pišući seminare, držeći instruk-
cije…) zarada i investicije su vam odlično postavljeni.

Ljubav: Težiti ćete stabilnosti i većina vas već ima tu 
jednu osobu. No, vaša tvrdoglavost i ljubomora mogla 
bi uzrokovati i prekid. Ako vaša ljubav ide na instrukci-
je, ne znači nužno da traži ljubav „sa strane“.

Zdravlje: Vas je zima prekrila sa brojnim tegobama. 
No, vaša borbenost je ipak jača.

STRIJELAC (22. 11. –21. 12. )
Faks: Težiti ćete stabilnosti. Jedni ste od glavnih 

enigma u društvu jer nikome nije jasno kako sve uspi-
jevate. Na faksu polako i sigurno ostvarujete zacrtano, 
ali i uspješno vodite privatni život ili poslovni, ako i 
negdje radite.

Ljubav: Valentinovo nam kuca na vrata. Vi ćete, na 
žalost, biti kao „guska u magli“. Nećete znati je li po-
klonjena ruža u znak prijateljstva ili ipak tu ima nečega 
više. Ni vi sami nećete znati kome od vaših ljepotana/
ljepotica pokloniti ružu.

Zdravlje: Zavidna forma.

JARAC (22. 12. – 20. 1.)
Faks: Iako se rijetko kada čuje savjet da uspori-

te kada je faks u pitanju, ali to je sada savjet vama. 
Vašim organiziranim rješavanjem potpisa, kolokvija i 
ispita korak ste ispred drugih. Bez brige, taj trend će 
se nastaviti.

Ljubav: Glava će vam biti u oblacima. Biti ćete šar-
mantni. Ako ste u vezi, atmosfera će se zagrijati. Ako 
ste sami, napraviti ćete novo ljubavno gnijezdo. Imati 
ćete lovačku priču ovoga Valentinova.

Zdravlje: Blistate i osjećate se dobro.

VODENJAK (21. 1. – 18. 2.)
Faks: Imate volju, ideje i motivaciju. No, teško ćete 

ostvarivati zacrtano. Seminare ćete pisati skoro pa 
lijevom rukom, ispite ćete polagati skoro pa jednom 
polovicom mozga. No, vaša upornost će se isplatiti.

Ljubav: Ah, Valentinovo, slatke li muke. Vaš je mje-
sec. Ako nećete krpati vezu za normalan nastavak, 
vrijeme je da je podignete na novu razinu. Ako ste 
prijatelji s povlasticama, sada je idealno vrijeme da 
odnos nazovete „vezom“. Ako ste sami, zavoditi ćete 
kolege/ice. Moguće da će vaš poziv na učenje imati 
cenzurirano izdanje. 

Zdravlje: Odlično.

RIBE (19. 2. – 20 .3.)
Faks: Sa fakultetom ste još na vi. Trenutno su vam 

svi ti ispiti, kolokviji i potpisi samo nešto što želite 
prespavati. Polako ćete se pripremati, ali nije izvjesno 
da ćete sve zacrtano obaviti. 

Ljubav: Vi ste se preporodili. U glavi već imate 
isplaniranu romantičnu večeru u domu ili menzi ili ro-
mantičnu kavu (pivu) sa voljenom osobom. Biti ćete 
romantični, a drugi će se zalijepiti za vas pa je moguće 
da ćete svaku večer imati romantične kave (pive).

Zdravlje: Biti ćete dobro, ali nervozni.




